PAGE
4

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 175
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ
	16 апреля 2019 года, 11.30

	Зал заседаний
Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Вопросы ведения Комитета

1. Об организации питания обучающихся
в общеобразовательных организациях на территории Республики
Марий Эл (в том числе обучающихся из многодетных семей
и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья).

Комитет решил:

1. Информацию заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл А.Г.Сагадуллиной об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Республики Марий Эл (в том числе обучающихся из многодетных семей и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья) принять к сведению.

Отметить, что Министерством образования и науки Республики
Марий Эл совместно с отделами образования администраций муниципальных районов и городских округов республики проводится значительная работа по организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях.

2. Поддержать позицию Министерства образования и науки Республики Марий Эл и предложить Правительству Республики Марий Эл рассмотреть возможность увеличения норм питания на одного обучающегося с учетом норм потребления основных продуктов питания
и средних потребительских цен на продукты питания.
3. В целях выполнения требований по рекомендуемым среднесуточным наборам пищевых продуктов для воспитанников дошкольных образовательных организаций республики предложить Министерству образования и науки Республики Марий Эл рассмотреть возможность увеличения максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Республики Марий Эл муниципальных образовательных организациях, установленного Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 28 августа 2015 года № 471.

4. Предложить Министерству образования и науки Республики
Марий Эл разработать проект федерального закона о внесении изменений
в пункт 7 части 20 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 года
№ 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" в части отнесения расчетов за поставленные продукты питания для организации питания детей
в образовательных организациях к случаям, при которых не приостанавливаются операции по счетам, и направить указанный законопроект в Правительство Республики Марий Эл для внесения на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

5. Направить настоящее решение в Правительство Республики Марий Эл и Министерство образования и науки Республики Марий Эл.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию О.Н.Цветкову.

2. Об обеспечении в Республике Марий Эл доставки обучающихся в муниципальные общеобразовательные организации школьными автобусами.

Комитет решил:

1. Информацию заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл А.Г.Сагадуллиной об обеспечении в Республике Марий Эл перевозки обучающихся в муниципальные общеобразовательные организации школьными автобусами принять к сведению.

Отметить, что в Республике Марий Эл обеспечивается бесплатная перевозка обучающихся на школьных автобусах из отдаленных населенных пунктов в муниципальные общеобразовательные организации и обратно.

2. Обратить внимание Правительства Республики Марий Эл и глав муниципальных районов и городских округов в Республике Марий Эл на необходимость финансового обеспечения в полном объеме перевозок обучающихся, увеличение объема бюджетных ассигнований в бюджетах муниципальных районов на организацию школьных перевозок, включая расходы не только на приобретение горюче-смазочных материалов,
но и расходы на техническое обслуживание и содержание транспорта.

3. Предложить органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Республике Марий Эл рассмотреть вопрос
о разработке и утверждении в муниципальных районах программ (планов)
по приведению улично-дорожной сети по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся по автомобильным дорогам муниципальных образований, а также вокруг образовательных организаций (в том числе внутридворовых дорог, площадок).

4. Предложить Министерству образования и науки Республики
Марий Эл изучить опыт Кировской области по организации перевозки обучающихся в муниципальные общеобразовательные организации школьными автобусами централизованной транспортной организацией.

5. Направить настоящее решение в Правительство Республики Марий Эл, Министерство образования и науки Республики Марий Эл, главам муниципальных районов и городских округов в Республике Марий Эл.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию О.Н.Цветкову.

3. О ходе реализации на территории Республики Марий Эл национальных проектов "Демография", "Образование".

Комитет решил:

Информацию Цветковой Ольги Николаевны, председателя Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию, о ходе реализации на территории Республики Марий Эл национальных проектов "Демография", "Образование" принять к сведению.
4. Об обращении депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл Семенова Н.Ф. от 5 апреля 2019 года № 11.
Комитет решил:

1. Отметить следующее:

решение Собрания депутатов городского округа "Город Волжск" от 5 февраля 2019 года № 386 "О проверке соответствия вопросов, предлагаемых для вынесения на местный референдум в городском округе "Город Волжск", требованиям законодательства о референдумах" принято в соответствии с пунктом 6 статьи 36 Федерального закона от 12 июня
2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и пунктом 7 статьи 11 Закона Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 71-З "О местном референдуме и голосовании по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования в Республике Марий Эл";

решение избирательной комиссии городского округа "Город Волжск" от 18 февраля 2019 года № 3/3 "Об отказе в регистрации инициативной группе по проведению местного референдума в городском округе "Город Волжск" принято в соответствии с пунктом 11 статьи 36 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

обжалование указанных решений осуществляется в судебном порядке.

2. Направить настоящее решение депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл Семенову Н.Ф.